diário oficial Nº 36.260  199Quinta-feira, 12 DE JUNHO DE 2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO EDITAL N° 53/2025 – UEPA
PRÊMIO MELHOR TCC PROGRAMAS E CONVÊNIOS EDUCACIONAIS
 2023-2024/2025.
A Universidade do Estado do Pará , torna publica a prorrogação do período
de inscrição do processo seletivo, referente ao edital nº 053/2025-UEPA.
O período das inscrições fica estendido até o dia 12/06/2025.
O Termo na íntegra esta disponivel no site: www.uepa.br
 Belém,11 de junho de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
 Reitor da Universidade do Estado Pará

Protocolo: 1208784
EXTRATO DO EDITAL NO 061/2025-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA TURMA ESPECIAL DA FUNDAÇÃO CEN-
TRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde (CCBS), da Coordenação do Programa de Pós-Gra-
duação em Reabilitação e Desempenho Funcional (PPGREAB/UEPA), torna
pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo 2025, em ní-
vel de Mestrado Acadêmico, com início no segundo semestre de 2025,
para a turma especial da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA.
Para solicitar a inscrição o (a) candidato (a) deverá acessar o endereço
eletrônico https://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/ no período estabeleci-
do no cronograma de acordo com a descrição no Anexo I deste edital.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 12 de junho de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1208751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 854/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2771159
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (Uma) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, Mat. 57193532/4, Cargo Ge-
rente, RICARDO AVELINO GANZER, Mat. 55588660/4, Cargo Diretor, que
se deslocarão para o Município de Marituba/PA, no período de 05/06 a
06/06/2025, para Participar de Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede
de Proteção que atuam no Atendimento a População em Situação de Rua
no Município de Ananindeua
Classificação Orçamentária:
43101 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
PORTARIA Nº 851/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2789246
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES, Mat. 3222721/1, Cargo gerente,
MARGARETH DAS GRAÇAS M. DE LIMA, Mat. 3233766/3, Cargo agente
administrativo, que se deslocarão para IGARAPE AÇU, no período de 30/06
a 04/07/2025, para Realizar atualização cadastral da lei 05/90 dos bene-
ficiários do benefício estadual para pessoas acometidas pela hanseníase e
visita na secretaria municipal de assistência social para orientação à equipe
técnica para inclusão dos beneficiários no CADÚNICO e na secretaria muni-
cipal de saúde para orientação sobre as avaliações médicas. Cuja o moto-
rista BRUNO RAFAEL SILVA DE MORAES, Mat. 5984570, Cargo motorista,
para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
87101 08.245.1505.2313 01660000039 002241 284.004 3390 14
PORTARIA Nº 764/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2740759
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MAX ANDRÉ CORREA COSTA, CPF 713.586.332-15, Cargo colaborador
eventual, que se deslocará para Alenquer e Itaituba/PA, no período de
25/06 a 02/07/2025, para Realizar Capacitação de Assessoramento para

o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia
de Direito.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01500000001 295.396 3390 36

Protocolo: 1209147

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 256/2025, de 11 de junho de 2025.
Processo Nº 2812178/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, Id. Funcional 3216268/2, lotado no GINFO e HELYTON
FRANCO COELHO, cargo de MONITOR, Id. Funcional 54191515/1, lotado
no GINFO
OBJETIVO: Os servidores irão realizar manutenção no parque de infor-
mática da UASE, no município de MARABÁ/Pa; conforme justificativa nos
termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA E DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 22/06/2025 à 27/06/2025.
Valor: R$247,07 – (5,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$ 1.358,89
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem..
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS-Diretor Administrativo e Financeiro/
FASEPA.

Protocolo: 1208897
PORTARIA Nº 258/2025, de 11 de junho de 2025.
Processo Nº 280559/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: KAUANNA PETRA FREITAS FERREIRA CUTRIM, cargo de PE-
DAGOGA, Id. Funcional 5981880/1, lotada no CIAM MARABÁ e PAULO DE
ARAUJO CAVALCANTE, cargo de MOTORISTA, Id. Funcional 5921798/3, lo-
tado no CIAM MARABÁ
OBJETIVO: A Técnica realizou a entrega de dois socieoeducandos aos seus
familiares, em cumprimento a decisão judicial de desinternação e o moto-
rista conduzi-los até o municipio de PARAUAPEBAS/Pa; conforme justifica-
tiva nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA E DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 05/06/2025 à 05/06/2025.
Valor: R$247,07 – (0,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$ 123,54
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem..
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS-Diretor Administrativo e Financeiro/
FASEPA.

Protocolo: 1208906
PORTARIA Nº 257/2025, de 11 de junho de 2025.
Processo Nº 2811339/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: KARLA SILERIA COSTA MORAES, cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, Id. Funcional 5949226/3, lotada no CIAM MARABÁ e EUCLEZIO
TORRES DA SILVA, cargo de MOTORISTA, Id. Funcional 5920721/3, lotado
no CIAM MARABÁ
OBJETIVO: A Técnica irá realizar visita institucional e domiciliar aos fa-
miliares, a fim de obter informações quanto ao histórico de vida do ado-
lescente e o motorista conduzi-los até o municipio de PARAUAPEBAS/Pa;
conforme justificativa nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA E DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 23/06/2025 à 24/06/2025.
Valor: R$247,07 – (1,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$ 370,61
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem..
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS-Diretor Administrativo e Financeiro/
FASEPA.

Protocolo: 1208875
PORTARIA Nº 638/2025-GRH DE 09 DE JUNHO DE 2025
1. Permuta de Gratificação de Tempo integral – GTI.
1.1 - EXCLUIR Gratificação de Tempo Integral – GTI do servidor WILLAMES
FURTADO DA SILVA, matricula: 5963966/1, cargo de Monitor, lotado na
Unidade de Atendimento Socioeducativo de Ananindeua III – UASE III, no
percentual de 50% (cinquenta por cento), a contar de 01.05.2025;
1.2 - CONCEDER Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de
50% (cinquenta por cento) ao servidor ABRAAO CORDEIRO LIMA, matri-
cula: 5964001/2, cargo de Monitor, lotado na Unidade de Atendimento
Socioeducativo de Ananindeua III – UASE III, a contar de 01.05.2025.
2. Permuta de Gratificação de Tempo integral – GTI.
2.1 - EXCLUIR Gratificação de Tempo Integral – GTI do servidor ALUIZIO
FARIAS QUARESMA, matricula: 5964023/1, cargo de Monitor, lotado na
Unidade de Atendimento Socioeducativo de Ananindeua III – UASE III, no
percentual de 50% (cinquenta por cento), a contar de 01.05.2025;
2.2 - CONCEDER Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual